(12) Pág. 280.—Tanta verdad es que fué muy dañoso á la

(1) Véase cuanto clama contra estos abusos y erróneos principios en política el Ilustrísimo Señor Campomanes en su Discurso sobre la educacion popular de los artesanos, desde la pág. 119 hasta la 160.

(2) Comumente llamamos una quimera ó una cosa imposible, cuando es sumamente difícil. Lo que no podemos menos de advertir con esta ocasion á los sencillos es, que por estas sumas dificultades formen concepto de la legitimidad y verdad de los deseos de los falsos reformadores y apelantes á los Concilios: no quieren ellos Concilios, sino á la sombra de su nombre huir la autoridad de sus superiores legítimos.

(Nota de los autores de la Biblioteca de Religion).

libertad de los pueblos el quitar del juego de la máquina política la influencia del clero, que es digno de observarse que buena parte de los teólogos propendían á doctrinas bastante latas en materias políticas, y que fueron los eclesiásticos los que con mas libertad hablaron á los reyes, aun despues que los pueblos habian ya perdido casi del todo la intervencion en los negocios públicos. Véase cuales eran las opiniones de santo Tomás sobre las formas de gobierno.

Quæst 105. 1^a 2^a.

De ratione judicialium præceptorum art. 1^o Respondeo dicendum, quòd circa bonam ordinationem principum in aliqua civitate, vel gente, duo sunt attendenda, quorum unum est, ut omnes aliquam partem habeant in principatu; per hoc enim conservatur pax populi et omnes talem ordinationem amant et custodiunt ut dicitur in (II. Polit. cap 1.); aliud est quod attenditur secundum speciem regiminis vel ordinationis principatum, cuius cum sint diversæ species, ut Philosophus tradit in (III. Polit. cap. V.) præcipue tamen unum regimen est, in quo unus principatur secundum virtutem: et aristocatia idest potestas optimorum, in qua aliqui pauci principantur secundum virtutem. Unde optima ordinatio principum est in aliqua civitate vel regno, in quo unus præficitur secundum virtutem qui omnibus præsit et sub ipso sunt aliqui principantes secundum virtutem, et tamen talis principatus ad omnes pertinet, tum quia ex omnibus eligi possunt, tum quia etiam ab omnibus eliguntur. Talis vero est omnis politia bene commixta ex regno in quantum unus præest, et aristocratia in quantum multi principantur secundum virtutem, et ex democratia idest potestate populi in quantum ex populis possunt eligi Principes, et ad populum pertinet electio principum, et hoc fuit institutum secundum legem divinam.

Divus Thomas 1^a 2^a. Q. 90. Art. 4^o